defensu iri Pomp. (7 ex Plaut.) *dig.* XXXIV, 3, 4; Marcian. (6 inst.) *dig.* XXXIII, 8, 18; Vlp. (18 ad ed.) *dig.* IX, 4, 14 pr.; (2 fideic.) *dig.* XXXII, 11, 21; (19 ad Sab.) *dig.* XXXIII, 4, 1, 9 (bis); (19 ad Sab.) *dig.* XXXIII, 4, 1, 10; Paul. (60 ad ed.) *dig.* XVII, 2, 28;
 datu iri Pomp. (6 ad Sab.) *dig.* XXXIII, 5, 8 pr.; Vlp. (49 ad Sab.) *dig.* XLV, 1, 38, 21;
 immutatu iri Cels. (5 dig.) *dig.* VIII, 6, 6, 1 d;
 perceptu iri Vlp. (79 ad ed.) *dig.* VII, 9, 1, 3;
 praestitu iri Iau. (2 ex Plaut.) *dig.* XVIII, 4, 10;
 praestatu iri Pomp. (31 ad Q. Muc.) *dig.* XVIII, 1, 66 pr.;
 redditu iri Proc. (8 epist.) *dig.* XXXI, 48, 1; Iul. (40 dig.) *dig.* XXXVI, 1, 28, 16; Gai. (18 ad ed. prouinc.) *dig.* XXXV, 2, 73, 2;
 restitutu iri Iul. (13 dig.) *dig.* XIX 1, 23; Maec. (10 fideic.) *dig.* XXXV, 3, 8; Vlp. (79 ad ed.) *dig.* VII, 9, 1, 7 (bis);
 statu iri Vlp. (6 fideic.) *dig.* XXXVI, 3, 6, I (repromissio plane exigenda est uoluntati defuncti statu iri);
 traditu iri Iul. (42 dig.) *dig.* XL, 5, 47, 3.

Scribendi rationem, qua diuise scribuntur, retinui, Petrum Glare et *The-saurum linguae Latinae* secutus, ex editione nunc grauissima a Theodoro Mommseno, uiro clarissimo, facta⁵ (eadem quidem, sed a. 1922 ibidem repetita, Petrus Glare usus est), quae editio ab alia eiusdem uiri editione pendere uidetur;⁶ cum apud Neue et Wagener tum apud Tronskium et Antonium Szantyr haec omnia uno uocabulo scribuntur (itaque ex aetatis recentioris quadam alia editione eaque, ut puto, Kriegeliorum fratrum desumpta).

Quorum iuris consultorum si aetas respicienda, antiquissimus est Proculus, qui uixit saeculi I post Chr. n. parte dimidia prima, quem sequitur C. (aut L.) Octavius Iauolenus Priscus Tidius Tossianus, qui natus est ante a. 60 post Chr. n., post a. 120 mortuus: nam M. Antistii Labeonis (qui a. 10 aut 11 p. Chr. n. mortem obiit) libri posteriores tantum modo ex epitome ab eodem Iauoleno facta laudantur; nouissimi Domitius Vlpianus et Iulius Paulus uidentur (quibus fortasse Aelius Marciarus addendus) saeculi tertii ineuntis. sed ne quis putet, tantum modo huius generis formas *Digestis Iustiniani Augusti* legi, subiungendum censui eorum locorum indicem quibus ab iisdem uerbis alio et quidem solito modo infinitiui futuri passiui formantur:

debitum iri Pomp. (6 ad Sab.) *dig.* XXXVI, 2, 13.; Paul. (2 ad Vitell.) *dig.* XXXVI, 2, 21, 1;

⁵ *Corpus iuris civilis I. Institutiones*. Rec. P. Krueger. *Digesta*. Rec. Th. Mommsen (Berlin 1905).

⁶ *Digesta Iustiniani Augusti*. Rec. Th. Mommsen. I-II (Berlin 1870).

defensum iri Vlp. (15 ad ed.) *dig.* V, 3, 31 pr. (et ideo Iulianus libro sexto *Digestorum* scribit ita id imputaturum possessorem, si cauerit se peti-
torem defensum iri); (19 ad ed.) *dig.* X, 2, 20, 2; (4 fideic.) *dig.* XXXVI, 1,
17, 3;

praestatum iri Vlp. (32 ad ed.) *dig.* XIX, 1, 11, 18; Paul. (36 ad ed.) *dig.*
XXIV, 3, 25, 4 (Sabinus ait non alias fundum mulieri reddi oportere, quam
si cauerit, si quid praeter unius anni locationem maritus damnatus sit, id se
praestatum iri);

restitutum iri Pomp. (5 ex Plaut.) *dig.* XL, 4, 40, 1; Iul. (35 *dig.*) *dig.* VII,
5, 6 pr.; Vlp. (2 disp.) *dig.* XII, 4, 5, 2; Paul. (4 quaest.) *dig.* XV, I, 52, 1;
traditum iri Paul. (17 ad Plaut.) *dig.* VI, 1, 47.

Vt ex indice patet, cum eosdem scriptores tum eosdem *Digestorum* lib-
ros reperimus, itaque neque in singulorum scriptorum sermonis indole
neque in diuersorum *Digestorum* librorum editorum, uelut Tribonianii, ar-
bitrio et uarietate rem esse uidemus. notatu digna uidentur tamen uerborum
frequentissimorum infinitiuos “datum iri” (atque “redditum iri”) et “statum
iri” tantum sine M extremo inueniri (quod ad “immutatum iri” et “percep-
tum iri”, casu hoc fieri posse putamus), duarum uero formarum quae a praet-
standi uerbo leguntur in ea forma, quae a supini forma antiquiore, utpote
apophoniae ope ficta, ducta est (id est “praestitum iri”), quoque M extre-
num ubique omitti.

Post *Digesta* secundas merito L. Caelius Firmianus Lactantius habebit,
ex cuius *Diuinis institutionibus* doctissimus Brandt (a Neue et Wagener
p. 177 laudatus)⁷ haec octo excerptis:

- dissolutuiri *inst.* VII, 12, 29;
- datuiri *inst.* IV, 17, 3;
- generatuiri *inst.* IV, 13, 18;
- missuiri *inst.* VII, 18, 3;
- nominatuiri *inst.* I, 6, 13;
- oppressuiri *inst.* III, 1, 5;
- perfectuiri *inst.* III, 28, 21;
- sublatuiri *inst.* VII, 15, 19.

Praeterea semel ap. Ciceronem (reddituiri *Att.* V, 15, 3)⁸ semelque *Bello*
*Alexandrino*⁹ (sublatuiri 19, 2) tales formae codicibus leguntur, quae tamen,

⁷ S. Brandt, *Archiv für lateinische Lexikographie und Grammatik* (Lipsiae) II, 349–354;
III, 457.

⁸ J. G. Schmalz, “Der Infinitiv fut. pass. auf -uiri auch bei Cicero”, *Neue Jahrb. f. class.*
Philologie 145 (1892) 79–80.

⁹ G. Landgraf. Zum Bellum Alexandrinum, in: *Commentationes Woelflinianae* (Leipzig
1891) 21.

Neue et Wagener iudicibus (p. 177), a librariis perperam inlatae, neque saeculis V aut VI prius, irrepsisse uidentur.

Quintilianus uero (quod Neue et Wagener fugit) semel tantum infinitium futuri passiui usurpat, et quidem, ut uidetur, alium quendam laudans, hoc modo (*Inst.* IX, 2, 88, ed. Lud. Radermacher. Addenda et corrigenda collegit et adiecit Vinc. Buchheit [Lipsiae MCMLIX]):

non tamen nego, esse controuersias huius modi figuratas, ut est illa: ‘reus parricidii, quod fratrem occidisset, damnatu (damnatum **P**) iri uidebatur: pater pro testimonio dixit, eum se iubente fecisse: absolutum abdicat.’

Denique T. Liuui periocharum (22) codicibus haec forma reperitur, sed ab editoribus tollitur:

effecit...ut omnes non relictu<m> iri.

His legendis quaestiones necessario exsistunt: primo, quo modo talia pronuntianda: uno uocabulo an diuisie? sin autem diuisie, estne ultima littera breuis an longa? praeterea: quae ratio inter formas M extremo praeditas easque M littera carentes intercedit? ad quae respondenda multum poetis et inscriptionibus adiuuaremur, nisi infinitium futuri passiui cum hae tum illi odissent. infinitius futuri passiui non saepe omnino apud scriptores legitur, quod iam *Thesauri linguae Latinae* editores bene perspexerunt, qui (i. u. eō II A 1 h tomi V 2 p. 648, uersu 77) ita dicunt: “saepe apud ICtos; in sermone communi et poetico (praeter scaenicos) quasi uitatur”. ut exempla afferam, C. Iulius Caesar quinquies tantum eo uititur:

b. G. V, 36, 2: ipsi... nihil nocitum iri;¹⁰ VII, 11, 4: cum longius eam rem ductum iri existimarent; VII, 66, 5: si pedites... relictis impedimentis suae saluti consulant, et usu rerum necessiarum et dignitate spoliatum iri.

c. I, 71, 4: quodsi iniquitatem loci timeret, datum iri tamen aliquo loco pugnandi facultatem; III, 42, 3: Caesar longius bellum ductum iri existimans eqs.; cf. etiam Meusel ad b. G. IV, 32, 1;

Tacitus bis atque *Annalibus* tantum (*Ann.* XI, 27: haud sum ignarus fabulosum uisum iri eqs.; XIV, 20: iustitiam auctum iri);

Maurus Seruius Honoratus grammaticus ter in Vergilii *Aeneidos* libros I, 19: duci] ductum iri (infinitui modi a passiuo tempus praesens pro futuro posuit, uerbum pro uerbo, ut supra ostensum est); II, 702: a quo certum erat Romanam prolem propagatum iri; X, 627: mutariue] deest ‘posse’ (an mutatum iri?);

¹⁰ Vid. Meusel ad loc.: *C. Julii Caesaris Commentarii de bello Gallico*. Erklärt von Fr. Kraner und W. Dittenberger. 17.. vollständig überarb. Aufl. von H. Meusel II (Berlin 1920) 83.

Quod ad poetas, primus, quod scimus, poeta Romanus qui infinitium futuri passiui uersibus suis posuit Plautus fuit (*Cas.* 699: datum iri; *Curc.* 491: redditum iri), nouissimus P. Terentius Afer (*And.* 177: datum iri; *Eun.* 139: iri praepositum; *Ad.* 70: rescitum iri);

Nouissimumque scilicet exemplum est *Hecyrae* prologi illud (Ter. *Hec.* 40):

quom intereá rumór uenít
Datum iri gládiatóres, pópulu' cónuolát.